
Od wydawnictwa.
Wobec zawichrzoncj sytuacyi politycznej, 

która wymaga sprawnej służby dzienni
karskiej. Redakcya „Nowin“ od czwartku 

3 października rozpoczyna wydawać także 
wieczorny dziennik p. t.

„Wieczorne Nowiny'* 
e najświeższemi telegramami, kroniką miej
scową i zc świata.

Wiadomo, że wszystkie dzienniki krakowskie 
zamykają redakcyę o godzinie 1-ej, a wycho
dzą o godzinie 2-iej. Wszystkie wiadomości, 
nadchodzące po godzinie 1-ej popoł., za
równo z zakresu polityki jak kroniki lo
kalnej, są odkładane do numeru poran
nego, na czem oczywiście - w dobie tak nie
spokojnej jak obecna - cierpi publiczność, wy
czekująca z niecierpliwością informacyj. Czy
niąc zadość życzeniom czytelników, redakcya 
„Nowin"

bez podnoszenia ceny 
w prenumeracie 

zarządza drugie 

wieczorne wydanie
„Wieczorne Nowiny*4 wychodzić 

"będą codzień o godz. 6‘Za wieczór i będą 

miały najświeższe i najobfitsze z całej 

prasy krakowskiej informacye i tele
gramy.

Znakomite informacye wiedeńskie 
„Nowin” oddawna zwróciły uwagę czytelni
ków. Nadto na czas zawieruchy redakcya 
„Nowin” zapewniła sobie oryginalne korespon- 
deneye i telegramy od znanego publicysty 
prof. Milorada Jankovica w Belgra
dzie. Również z Królestwa Polskiego 
własne informacye „Nowin” polecamy uwadze 
czytelników.

„Wieczorne Nowiny44 będą abo
nentom dostarczane bez żadnej 
dopłaty, jednak Szan. Abonenci krakow
scy, którzy życzą sobie, aby » Wieczorne 
Nowiny* wieczorem do domu były im do
starczone, zechcą za dostawę złożyć 40 
hal. —zaś Szan. Abonenci na prowincyi 
zechcą na koszta drugiej przesyłki pocztowej 
nadesłać 50 hal. w markach. Gi Szan. Abo
nenci którzy nie opłacą powtórnej 
dostawy, będą »Wieczorne. Nowiny* 

otrzymywali nazajutrz wraz Z głównym 
numerem „Nowin** który wycho
dzić będzie o godz. 12-ej w po
łudnie.

„Wieczorne Nowiny*1 w drobnej 
sprzedaży w agencyach kosztują 4 hale
rze, na prowincyi (dokąd będą rozesłane 
wicczomcmi pociągami) 6 halerzy.

Szanowne Agencye na prowincyi zechcą 
podać ilość potrzebnych im egzemplarzy.

Redakcya tuszy, że to nowe powiększe

nie i. ulepszenie dziennka zapewni »No-
winoińc nOwe tysiące Czytelników. »No-

winy« —- wychodzące w 2 'wydaniach
dziennie z 5 dodatkami — za cenę 1 kor.
50 hal. w prenumeracie, będą najtań

Pożoga wojenna na Bałkanie
Na całym obszarze ziem europejskich nie 

widać wodza, ni władcy o duchu napoleoń
skim. W gabinetach i na szczytach tronów 
panuje lęk przed odpowiedzialnością i zgro
za ogarnia władców na myśl o skutkach p o- 
żogi ogólno-europejskiej, którąby 
w ostatecznej konsekwencyi pociągnąć mo
gły za sobą zajścia na Bałkanie.

To też niewątpliwie wielkie mocarstwa —• 
a w pierwszy rzędzie najbardziej intereso
wane Austró-Węgry — dołożą wszelkich sta
rań, aby nie dopuścić do wojny ogólno-eu
ropejskiej Wojna bałkańska będzie zatem 
według wszelkiego prawdopodobieństwa zlo

Przywiązany do szyn.

(.Opis wewnątrz numeru.)

szym, najobfitszym i najspiesznej czytel
ników informującym dzionnikiem.

Pierwszy numer "Wieczornych Nowin* 

I wyjdzie jutro we czwartek o godz. 6-ej 
Iwioczorem. Redakcya

kalizowaną i ograniczy się do ter 
ryum bałkańskiego.

Nie ulega atoli z drugiej strony wątpli 
ści, że Rosya w tej całej zawierusze wo 
nej odgrywa rolę wielce dwuznaczną. Sei 
która od wstąpienia na tron Karadżordżi 
czów jest pokorną służką Rosyi i spe 
skwapliwie polecenia każdoczesnego gabii 
petersburskiego, nie odważyłaby się na p 
prowadzenie mobilizacyi, bez wyraźnego 
Zwolenia Rosyi.

Tak więc sytuacya ogólnoeuropejska 
jako że wybuch wojny według powszi 
nej opinii — uważany już jest za n

D
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handlowo-przem. 
w Krakowie 

w dniu wyjścia 
niniejszego Nru 
o g. 12 w poł.

Waluty 
Ruble papierowe 
plącą 254- - 
żądają 955'- 

Rarm nlemlecNs 
płacą 117-— 
żądają 118-— 

rranld papierowe 
płacą 95-— 
żądają 96.—

obronny — przedstawia się w świetle po
nurem i wymaga niesłychanej czujności 
mocarstw, w pierwszym rzędzie Austro- 
Węgier.

W miarę postępu ogólnej mobilizacyi na 
Bałkanie, mobilizacyi, która lasem bagnetów 
otacza Turcyę, istnieje przekonanie (któremu 
daje wyraz wczorajsza wieczorna prasa wie
deńska), iż wojnę teraz trudno bę
dzie ominąć. ,,N. Fr. Presse“ pisze mię
dzy innemi: Nikt nie łudzi się co do powagi 
obecnego położenia i nikt nie sądzi, że Ser
bia ruszyłaby choćby palcem, gdyby się mu
siała obawiać, że przez to narazi sobie gabi
net petersburski. Z tego wynika, że nie
bezpieczeństwo wybuchu wojny po 
mobilizacyi wzmaga się z każdą go
dziną. Z możliwością, iż mimo wszystko u- 
da się pokój utrzymać, jeszcze zawsze nale
ży się liczyć, jak długo nie padł pierwszy 
strzał. Ale prawdopodobieństwo jest 
bardzo minimalne i od wczoraj 
właściwie jeszcze się zmiejszyło.

Poniżej zamieszczamy telegramy, które na
deszły w ciągu nocy:

Mobilizacja w całej Turcji.
Konstantynopol. Irade zarządza mo- 

bilizacyę prawie całej armii tureckiej z wy
jątkiem kilku oddziałów anatolskich na gra
nicy Rosyi.

Konstantynopol. Rząd turecki rozpo
czął już przygotowania do wojny. W Ma
cedonii skoncentrowano już masy 
wojsk. Twierdzą, że jest ich tam już 300

ZO-ta franh. w złocic tysięcy. Turcya wysłała trzy aeroplany do 
płacą 19-— granicy bułgarskiej.
żądają 19’20 Generał Abdulah pasza został zamianowa- 

Bolarj amerykański ny komendantem wszystkich wojsk pierw- 
płacą 492-— szego okręgu inspekcyjnego.
żądają 497’—

_______Odwołanie posła bułgarskiego 
z Konstantynopola.

Berlin. Słychać, że bułgarski poseł w 
Konstantynopolu miał już rzekomo dostać 
odwołanie. W wiedeńskich kołach poinfor- 

thnńnni’1 m°wanych nic jednak o tem niewiadomo. 

J _ ' Serbia żąda odppjąitdąi do 
Budapeszt ¥8 godzin.
k Pa,zdrier* Konstantynopol. (B. kor.) Serbski po- 

arg t ozowy. gej 0Q},yj WCzoraj konferencyę z ministrem 
iz?cndkii-3u^ó sPraw zagranicznych, podczas której zwró- 
11-31; pszenioa c'ł uwagę Porty na wzburzenie spowodowa
na kwiecień od ne mobilizacyą dywizyi w Skoplje i Mitro- 
11-87 do 11-88; wicy, w czem widzą znak wrogiego stanowi- 
nlk’9^9P-d9-7o- ska Turcy* wobec Serbii. Kwestyę transpor- 
na kwiecień odtu amunicyi przyrzekł minister przedłożyć 
10 22 do 10-23; dziś Radzie gabinetowej.
owiesnapażdaier. Berlin Nadzwyczajne wydanie ..Lokal
na ^wicren 7od Anz.“ donosi z Konstantynopola: Serbski po
lo 67 do io-68; seł Nenadowicz nie wręczył Porcie żadnej 
kuknrndza na’ noty, tylko osobiście wyraził żądanie Serbii 

sier. 10-43-10-44j w sprawie przewozu materyału wojennego. 
od 9 Turecki minister spraw zagranicznych o- 

na derpieńePod świadczył, że termin ustanowiony przez Ser- 
7-75 doF7-76. bię jest za krótki i przyrzekł przedłożyć 
Oferty: mierne, sprawę dzisiejszej Radzie ministrów. Nena- 

Chęćkupna:mier- dowjcz odpowiedział, że w Serbii nastrój 
tego rodzaju, iż Serbia musi trwać 

chłodno, P^y żądaniu otrzymania odpowiedzi
w przeciągu 48 godzin.

Mobilizacji! Czarnogóry i postawa 
illbańGzpków.

Cetynia, (urzedownie). 
Król zarządził ogólną mobilfeacyę armii. 
Konstantynopol. Sądzą tu, że północni 

Albańczycy przyłączą się do Turcyi, podczas 
gdy południowi, głównie katolicy poprą Czar
nogórę. Wtedy Czarnogóra skieruje całą 
swą akcyę celem zajęcia Skutari przy 
pomocy Malissorów.

Przygotowania wojenne w Serbii.
Belgrad. (B. kor.) Zarządzenia mobiliza

cyjne odbywają się w zupełnym porządku i 
spokoju; powołani zgłaszają się do służby. 
Buch handlowy zupełnie ustał. Jak słychać, 
będzie ogłoszone moratoryum. Dla zagranicz
nych depesz dziennikarskich zaprowadzono 
cenzurę. Studenci urządzili manifestacje wo
jenne przeciw Turcyi. Tramwaje nie kursu
ją bo konie zabrało wojsko.

Jak dychać, minister wojny Putnik zo
stanie szefem sztabu jeneralnego, a spensyo- 
nowany jenerał Atanaskoyić ministrem 
wojny.

Zarządzono też reaktywowanie wielu spen- 
syonowanych oficerów i ułaskawienie zasą
dzonych za przestępstwa polityczne i woj
skowe.

Przez całą ubiegłą noc ekspedyo- 
wano pociągi wojskowe do granicy.

Przerwanie połączeń telegrafi
cznych.

! . Budapeszt. „Bud. Korresp." donosi: Buł- 
garya przerwała od onegdaj połączenia 
telegraficzne z Węgrami; Serbia 
wczoraj rano uczyniła to samo.

Budapeszt Dyrekcya węgierskich kolei 
państwowych ogłasza, że z powodu mobili
zacyi w Serbii przyjmuje tylko przesyłki po
spieszne żywych towarów do Serbii. — Na 
wszystkich liniach bułgarskich kolei pań
stwowych wstrzymano z dniem wczorajszym 
ruch towarowy. Towary będące już w dro
dze zatrzymano i są one do dyspozycji wy
syłających.

UnEksya Krety przez GrEcyę ?
Zofia. W tutejszych kołach dyplomaty

cznych obiegą pogłoska, że Grecya jutro pro
klamować będzie aneksyę Krety.

Okręty greckie na wodach1 
tureckich.

Konstantynopol. (B. kor.). Potwierdza 
się, że grecki kapitan portowy polecił wszy
stkim okrętom greckim opuścić morze Czar
ne, wody konstantynopolitańskie i morze 
Marmara.

yispólna ahcya mocarstw.
Londyn. „London Nevs“ donoszą, że 

wspólna akcya dyplomatyczna u Porty i państw 
bałkańskich została już wdrożona, Jestto o- 
statni środek dyplomatyczny dla utrzymania 
pokoju.

Wiedeń. Akcya mocarstw, 'o której hr. 
Bercbtold wspomniał w delegacyach, ma prze
dewszystkiem na celu nakłonić wszystkie 
państwa bałkańskie do rozbrojenia. Mo
głoby się to stać tylko na tej podstawie, że 
państwa bałkańskie otrzymałyby od 
Turcyi bardzo daleko idące konce- 
sye.

Zarządzenia woJskoiaB 
w iłustryi.

Wiedeń. Gdy na posiedzeniu komisyi de
legacyi austryackiej zjawił się hr. Stiirgkh, 
zasypano go pytaniami.

Na zapytanie co do ewentualnych zarzą
dzeń na wypadek wojny, odpowiedziano, że

co najwyżej wzmocniony będzie stafl 
pokojowy na południowej granicy.

„Zeit“ donosi, że w kołach delegacyjnycli 
panuje przekonanie, iż gdyby ewentualnie 
przyszło do jakichś zarządzeń wojskowych 
na południu monarchii, inspektor armii C on- 
rad-Hetzendorf otrzyma prawdopodobie 
jakąś ważną funkcyę.

Przygotowania wojenne w Rosyi.
Petersburg. Na wieść o mobilizacyach 

bałkańskich, rosyjskie Tow. Czerwonego 
Krzyża urządziło 2 szpitale, które każdej 
chwili mogą być odesłane na Bałkan.

Stanowisko Tureji.
Wiedeń. W ambasadzie tureckiej oświad

czają: Pewnem jest, że Turcya nie może się 
zgodzić na życzenia Bułgaryi i Serbii. Gdy
by istotnie te dwa państwa miały we wspól
nej nocie wystąpić wobec Turcyi z pewne- 
mi życzeniami co do Macedonii, to Turcya 
żądania także musiałaby odrzucić, nawet 
gdyby to miało spowodować wojnę. Zupełnie 
inaczej przedstawiałaby się rzecz, gdyby mo
carstwa zgodnie wobec Turcyi wystąpiły 
z jakiemiś żądaniami tyczącemi się Mace
donii. ___________

Siły zbrojne panstK fcaMsMcIi.
Siły zbrojne Bułgaryi składają się z 9 

dywizyj piechoty, razem 216 batalionów (po 
4 kompanie, kompania zmobilizowana liczy 
250 ludzi i 3 oficerów), 37 szwadronów ka- 
waleryi, 722 armat i 6000 furgonów. Ogó
łem liczy zmobilizowana armia bułgarska 
232.000 ludzi. Siły zbrojne Bułgaryi po
dzielone zostaną na trzy armie opera
cyjne, których tereny koncentracyjne znaj
dują się na zachodniej, południowej i wscho
dniej granicy królestwa. Armia bułgarska 
jest doskonale zorganizowaną i wyposażoną 
w nowoczesny materyał artyleryjski. W dwu
nastym dniu po ogłoszeniu mobilizacyi ar
mia będzie już w. zupełności gotową do 
boju.

O wiele gorzej przedstawia się stan ar
mii serbskiej. Zmobilizowana kompania 
piechoty serbskiej liczy na papierze 272 lu
dzi i 5 oficerów — podczas pokoju atoli li
czy kompania piechoty zaledwo dwudziestu 
ludzi i 1 oficera. Wynika z tego, że armia 
serbska podczas pokoju istnieje właściwie w 
stanie en cadre. Toteż przygotowania mobi
lizacyjne zajmą o wiele więcej czasu, tem- 
bardziej, że armii serbskiej brak wielkiej 
ilości furgonów i materyału sanitarnego. Ca
ła siła zbrojna Serbii składa się z 11 dy
wizyj piechoty i 1 dywizjń kawaleryi i ma 
podobno liczyć 158 batalionów piechoty, 
47 szwadronów kawaleryi i 113 bateryj ar- 
tyleryi, co w sumie ma dawać 160.900 ka
rabinów, 8600 jeźdców i 564 armat

Serbia posiada rozgałęzioną sieć kolejową, 
która zmobilizowane części armii przewiezie 
aż do samej granicy tureckiej.

Armia turecka znajduje się od r. 1909 
w stanie reorganizacyi. — O całości sił 
zbrojnych Turcyi nie ma autentycznych da
nych. Pewnem jest tylko, że w europejskiej 
Turcyi zostanie zmobilizowanych siedem 
korpusów, licza.cych 620 batalionów piechoty, 
163 szwadronów kawaleryi, 186 bateryj ar- 
tyleryi i 250 karabinów maszynowych. Cy
frowo zatem będzie europejska armia tore- 
cka liczyła: 450.000 piechoty, 21000 jeźdź
ców i 1048 armat. Siły zbrojne zatem, któ
re Turcya w Europie zmobilizuje, i m p o- 
nują liczbą, lecz ani w przybliżeniu nie 
można oznaczyć, kiedy, w jakim terminie

Na^ży zadać wa wszystkich sklepach i c. k. trafikach
TUTEK i BIBUŁEK CYBilRETOWYCH

wyrobu najstarszej i renomowanej fabrySI

l H. HIEHOJOWSKJEBO
________ HEŁM __ _•■■■■■ w urgTSTTirsrar rms-tf s-

■■JL Jl ■ ■ ■
pod nazwa Główny skład:

WE ŁWOKIE Ul PASSŻU
a Do nabycia wszędzie. Cenniki i wzory gratis. 

5% od sprzedaży brutto przeznaozono na przyłałek dla Weteranów 
z roku 1863 do dyspozycyi > kontrolą Komitetu 

Jubileuszowego 1863-1913.
TEnnr
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Turcya będzie wstanie powyższe masy woj
skowe rzeczywiście zmobilizować, 
zwłaszcza, że sieć kolejowa jest słaba, a dro
gi są przeważnie w złym stanie.

Grecy a ma 42 bataliony piechoty, 14 
szwadronów kawaleryi, 210 armat i wraz 
s rezerwą i pospolitem ruszeniem liczy 120

tysięcy ludzi.
Czarnogóra liczy 11 brygad piechoty 

i nieznaną bliżej ilość dział. W razie wojny 
wyruszają w pole wszyscy mężczyźni od 16 
do 6(1 roku życia, co czyni razem 50.000 
ludzi pod bronią.

(Od naszego korespondenta).

1 Wiedeń, 30 września.
Bardzo rozpowszechniona i zbliżona do dzi

siejszego gabinetu liberalnego w Anglii ga
zeta „Daily Graphic" pisze, że groza obecne
go położenia nu Bałkanie uwydatnia się jak 
najdokładniej dzięki dyagnozie, postawionej 
w austryackiej mowie tronowej, a zwłaszcza 
w wywodach ponurych hr. Berchtolda. Reda- 
keya przypomina, że do tej pory wzbraniała 
Bię konsekwentnie uważać położenie na Bał
kanie za tragiczne. Cokolwiek się stanie, w 
każdym razie ani Słowianie bałkańscy, ani 
Grecy nie mogą liczyć na wielką korzyść, 
ponieważ poza plecami Słowian i Greków 
stoją orły austryackie, wyposażone w taką 
potęgę wojenną, która dzięki koncentracyi 
i lepszemu przygotowaniu może daleko ła
twiej zaspokoić oddawna żywione ambieye, 
aniżeli którekolwiek inne mocarstwo europej
skie z wyjątkiem Niemiec.

Głowy zapalone w Sofii, Belgradzie. Cety- 
nii i fenach byłyby gotowe odważyć się na 
awąńtury, lecz wielkie mocarstwa nie mają 
prawa pozwolić im na popełnianie szaleństw. 
Owe głowy zapalone sądzą w swojej bezmy
ślności, że wrzenia wewnętrzne w Turcyi i 
wojna tnrecko-włoska dają im złotą sposo
bność do robienia zaborów. Zapominają prze
cież. żo nic tylko oni jedni mają monopol 
na dobrą sposobność. Najlepszą sposobność 

• posiada Austrya, ponieważ ta ostatnia nie 
mogła znaleść stosowniejszej chwili, jak obe-

cna, celem rozwiązania kwestyi Wschodniej* 
jeżeli wogóle ma przyjść do rozwiązania tej 
ostatniej.

Ostateczna decyzya w sprawie dzisiejsze
go przesilenia leży w rękach Austryi. Au- 
strya jest jednem wielkiem mocarstwem, któ- ■ 
re ma ręce wolne.

Ryzyko, że Anstro-Węgry rozwiążą kwe- 
styę Wchodnią na własną rękę, jest zaga
dnieniem najżywotniejszem dla wszystkich 
mocarstw. Dlatego można być zupełnie pe
wnym, że zastosują one nacisk jak 
najdalej idący na państwa bałkań
skie, by te zachowały spokój. Po mowia 
hr. Berchtolda zdaje się przecież, że tego na
cisku nie będzie potrzeba. Szowiniści sło
wiańscy musieliby istotnie być ślepymi, gdy
by w wywodach hr. Berchtolda nie dopa
trzyli się przestrogi, że ich pierwszy atak na 
Turcyę, będzie sygnałem dla interwencyi zbroj
nej monarchii dualistycznej, która zechce 
przekształcić Wschód* według swoich wła
snych zapatrywań.

Do tych słów dziennika angielskiego nie 
trzeba dodawać komentarza, ponieważ są one 
co do joty prawdśwemi. Austro-Węgry 
na wypadek zawieruchy na Bałkanie 
nie mogą pozwolić na to, by pań
stwa bałkańskie rozdrapały Turcyę 
według swojego upodobania, lecz 
muszą wziąć całą sprawę we własne 
ręce. Amon.

mina „Corriere della Sera“ 18 września, że 
deficyt tegoroczny w wysokości 6 mi
lionów funtów tureckich (t. j. 120 milionów 
koron) zmusza Turcy ę do ryckiego 
zawarcia pokoju. Tego samego dnia, 
przyniósł rzymski „Messagero“ odpowiedź by-* 
łego ministra skarbu Luzzatto na artykuł w 
londyńskim Economist p. t. Włochy i wojna. KOZKłSu 
„Economist ‘ zarzucił, że rachunki włoskie jazdy
co do kasztów wojny (po koniec sierpnia *
403 mil. franków) są fałszywe, gdyż część* Po”higi odchody 
kosztów przerzucono wprost na budżety ar- 2 Krakowa: 
mii i marynarki i inne kredyty specyałne. Do Lwowa: 
Luzzatto twierdzi, że tak postępowała Anglia, g’45 
nie zaś Włochy. Koszty wojny pokrywają 750 di osoK 
Włochy zaliczkami, które z końcem roku 8-20 d. posp. 
1911 wynoszą 70 milionów lir. Również błę- d. osob,. 
dnem jest według Lazzatta twierdzenie ,yEco- 3i_ ?r'sP- 
nomist", że Włochy zaciągnęły drobne poży- 538 d. osob’ 
czki w Londynie i Paryżu. Zapotrzebowania 715 ń. miesź. 
wojenne pokryły Włochy przez emisyę bo- |'.4ł n- posp. 
nów kasowych na krótką metę i bonów pię- 
tnastołetnich, opierających się na dochodach 113fj m osoh 
podatku kolejowego. Te bony umiesrrezono Bo WiMq1o. 
w kraju, gdyż jak twierdzi Luzzattt włoscy jp,45 n pQsp 

3'54 n. ■ posp. 
6'28 n. posp. 
6’52 d. posp. 
9'23 d. osob. 
1’42 d. osob. 
1’57 d. osbb. 
2’30 d. posp. 
2-55 d. osod. 
6-10 n. osob. 
6’45 n. osob. 
8’13 n. posp. 

,8^5 n. posp.

List z Błoch.
Lido-Wenecya, 26 września.

Sezon na Lido ma się ku końcowi — 
wyspa pustoszeje, na plaży życie przymiera, 
hotele obniżają swoje horendalne taryfy w 
miarę wzrostu niezajętycli numerów. Chłód 
wieczorny przypomina daleką ojczyznę — 
w niejednem sercu odzywa się tęąknota za 
swoimi, za tym małym światem małych ra
dości i bólów, hen za Alpami, w których zi
ma niebawem obejmie panowanie. Dziś je
szcze z okien mego pokoju roztacza się wi
dok na słoneczne wybrzeże i wiecznie żywe 
zwierciadło Adryatyku.

Mimomowoli uderzyłem w strunę dźwię
czącą politycznie. Włochy zajęte są wojną 
libyjską tylko w chwilach, gdy telegraf 
donosi o nowych zwycięstwach i stratach. 
Poza tem nie ma żywszego zainteresowania 
się, jak kwestyą skoncentrowania 
francuskich siłmorskich na morzu 
Śródziemnem. Prasa włoska nie przestaje 
studyować głosów z nad Sekwany w tym 
może najjaskrawszym dowodzie naprężenia 
politycznych stosunków Europy. „Corriere 
della Sera" przynosi 18 i 19 września opi- 
nie wiceadmirałów Bessona, Bienaimć i 
i Chanteny o powodach koncentracyi. Arty
kuł z 19 nosi napis „La Francia ńel Medi- 
teraneo contrę la Triplice Alleanza". Zaraz 
następnego dnia czytam w tym samym dzien
niku w tej samej sprawie „uua nuoya tesi- 
francese", przedstawiająca zarządzenia fran
cuskie w świetle konieczności obrony prze-

ciw Włochom i Austro-Węgrom, z powodu 
zmiany stosunku sił (1908, Francya i An
glia na morzu śródziemnem 25 statków li
niowych i 7 opancerzonych krążowników, 
Włochy z Austryą wogóle 17 statków wo
jennych a tylko 13 liniowych i 4 krążowni
ki, po przeprowadzeniu obecnych programów 
włosko-austryackich i wycofaniu statków an
gielskich stosunek ten przedstawiałby się 
jak 22 do 27, względnie 12 do 17). Spotka
niu się flot rosyjskiej i angielskiej wRewlu 
przypisuje opinia włoska znaczenie doniosłe, 
ogniwa ostatniego w szeregu faktów: odwie
dzin Poincarego w Petersburgu, Sazonowa 
w Londynie, wycofanie floty angielskiej 
z morza śródziemnego i skoncentrowanie w 
niem floty francusktei. Europa ma odtąd-po
siadać dwa trójprzymierza, zbrojne od stóp 
do głów, gotowe do skoku i morderczej wal
ki, z których każde jest, według swojego 
mniemania, tylko odpornem.

Mimo jawnego entuzyazmu naród włoski 
bardzo usilnie pragnie zakończenia wojny. 
Świadczą o tem przedewszystkiem objawy 
zniecierpliwienia z powodu przewlekłego to
ku rokowań pokojowych w Szwajcaryi. 0- 
gólnie panuje też tutaj przeświadczenie, że 
mimo wszystko zawarcie pokoju już nie dłu
go na siebie da czekać. Tymczasem zastana
wiają się dzienniki nad kwestyą finansowe
go położenia obu państw wojujących, a ra
czej przedrukowują opinię serdecznego nie
przyjaciela John-Bulla,

O Turcyi utrzymuje telegram z Konstan
tynopola do „Daily Telegraph", o którym wspo-

podziwienia godni oszczędzający (i nostri 
ammirabili risparmatori) wszystko t. zw. ła
twością przetrawią. Twierdzenia tego nie 
osłabia, że kilka milionów tych bonów zna
lazło drogę do Francyi i Anglii. Kurs we
kslowy cokolwiek spadł poniżej, to z punktu 
eksportu złota, mniej jednak jak w innych 
państwach, które w ostatnich czasach wojnę 
prowadziły (Rosyi i Japonii). Renta włoska, 
kończy Luzzatto, straciła mniej od rent - — ••- Fvop. 
państw innych, wojny nie prowadzących i "• P°SP> 
jakkolwiek pewna ogólna depresya daje się r»o zakopanego 
odczuwać, niezależnie od wojny, to jednak 7-- d. posp. 
odporność finansów włoskich jest fa- d. osob. 
triom nio Ho.upirm cm 9t»nr7<>('Tv3 12’07 d O* Ob.

Do Wieliczki: 
8'30 d. osob. 
1'30 d. miesz

-_________ _______ ____ o__—_  ____ _ 9’— n. osob.,
go w Ameryce, czyli działa na dwie bardzo '^20 n. osr^. 
ważne pozycyę przychodu w bilansie płatni- 110 n~ °?ob. 
czym narodu.

Rozwój Włoch jest jednak aż nazbyt wi- Pocir^j przycho- 
docznym i zapewne po zakończeniu wojny do Krakowa: 
jeszcze szybszym będzie postępował krokiem. ze iwowa: 

Dr Karol Krzetuski. <6-32 d. posp.
——» ... -........ 1'24 d. osob.

O sejmową reformę 
wyborczą.

ktera, nie dającym się zaprzeczyć.
Niewątpliwie bilans płatniczy Włoch musi 

cierpieć skutkiem wojny i ogólnej drożyzny 
w Europie i Ameryce panującej, która obni- rau d * 
ża zdolność, że tak powiem, turystyczną Eu- 740 m miesz 
ropy i siłę oszczędzania emigranta włoskie- "

9 24 n. posp. 
5’50 d. osob.

. • x ■> , 3-32 n. osob.Projekt namiestnika. — Obrady i»4o n. posp. 
ludowców. - Obrady prezydyów 

klubów polskich.
4-57 n. osob. 
845 d. osob. 
8'18 d. osob.

Jak onegdaj donieśliśmy konserwatyści 10-45 osob 
na konferencyach we Lwowie ostatecznie 
okazali gotowość aprobowania okręgów je
dnomandatowych w Zach. Galicyi i 
w części Galicyi Wschodniej, tam jednak 
w Galicyi Wschódn iej, gdzie ludność pol
ska wynosi 33 proc., żądają okręgów d w u- 
ma ndato wyc h. ....... ................

W myśl tego postanowienia konserwaty- 2'£> ‘j- P03P- 
stów, namiestnik wygotował i przedłożył klu- „ posp 
bom nowy projekt pośredniczący co 8 46 n' osob. 
do okręgów wyborczych w Galicyi Wsclio- 9.35 n. osob. 
dniej, mianowicie proponuje, aby stworzono 1138 n- P0SP- 
w pewnej częściGalicyi Wschodniej jedno- z zakopanego: 
mandatowe, w innej dwumandatowe 205 “J- 0S0J’' 
»"£»■ •„ • ■ , sSnpSf.

Ludowcy na posiedzeniu swej grupy, któ- 1109 n. osob. 
re się odbyło we wtorek zrana, a w którem 6-- d. osob. 
wzięli udział: Stapiński, Bojko, Witos, Kę
dzior, Stefczyk, Bernadzikowski. Lewaków- 7-30 d. miesz. 
ski, Zipser oraz dyr. Alfred Zgórski postu- D‘20 <■• miesz.

!Z Wlcdiia: 
■07 n. posp. 
•25 11. posp. 
•55 n. posp.

•13 d. posp.

Z Wieliczki

DZIEWCZĄT! 
lub chłopców

do roznoszenia gazet za stałą miesięczną
płacą poszukuje Biuro dzienników i ogłoszeń

Maryana Hupczyca
Kraków, ul. Jagiellońska 7.



Wr. 22S „NOWINY, DZIENNIK POWSZECHNY" z 3 jażSzieraita 1912.

nowili nie zgodzić się na ten projekt, ale 
domagać się stanowczo okręgów jednoman
datowych.

Obrady prezydyów polskich.
Lwów. Posiedzenie prezydyów klubów 

polskich rozpoczęło się we wtorek przed po
łudniem. Kluby demokratyczne mają 9 re
prezentantów. Przybyli: Leo, Rutowski, Ger
man, Stapiński, Bojko, Witos, Głąbiński, 
Adam i Skarbek, prawica ma pięciu repre
zentantów: Abrahamowicz, Wodzicki, Piniń- 
ski, Urbański i Jędrzejowicz, klub środka 
trzech: Czartoryski, Starzyński i Cielecki.— 
Obradom przewodniczy marszałek, namiestnik 
nie przybył z powodu choroby.

P. Stapiński w toku dyskusyi podtrzymał 
anirtry-swe oświadczenie codo usunięcia się od 
Sk f I X A obrad w razie jeźli konserwatyści obstawać 
‘ będą przy dwumandatowych okręgach.
TEATRU Obrady nie d oprowadziły do rezul- 
mieiskieco tatu 1 zakończone zostały rezołucyą:

J ’ Zebrane prezydya polskich klubów sejmo
wych, wysłuchawszy sprawozdania JE. mar
szałka kraju o przebiegu obrad przewodni
czących klubów, zwracają się do nich, aby 
ze względu na interes kraju, domagający się 
jak najszybszego załatwienia sprawy refor
my wyborczej, prowadzili nadal przy współ- 

. . . ... udziale JE. namiestnika rokowania, celem
K3SZT6l SUSKI prędkiego jej urzeczywistnienia".
Komedya w 8-ch Termin przyszłego posiedzenia nie został 
tktach J. I. Kra- oznaczony.

BZeWSkiegO.

Barbara Sulimir- 0 izbę rękodzielniczy i budowę domu 
rękodzielniczego.

Panna Marta Od p. radcy m. Piotra Kosobucki e- 
Łowczanka g0 otrzymujemy następujące pismo:
/. Turowiczówna „Powołując się na artykuł pod tytułem 
Pani Hurska „O budowę domu rękodzielniczego" umiesz- 

//. Górska, czony w numerze 220 „Nowin" z dnia 27 
Rotmistrz Kanio- września b. r. upraszam W. Pana Redaktora 
wa, konfederat na podstawie § 19 ustawy prasowej o umie- 

Adwentowicz szczenię następującego sprostowania:
Jacek Sotodncha, Nieprawdą jest jakobym był niepraw- 
rezydent Barbary nie urzędującym prezesem Izby ręko- 

M. /ńónwsh’. dzielniczej, natomiast prawdą jest, że reskryp- 
Kaeper Petryłlo,tem Magistratu król. stoi, miasta Krakowa 
sąsiad p. Soli- z dnia 10 stycznia 1912 L. 89489 911/III.a. 
mirskiej zostałem uznany razem z całym wydziałem

j. Trzywdar jzby w tym składzie, jaki był w dniu 31-go 
Rrześ stopka, grudnia 1910, za prawnie urzędującego pre- 
•łnga zesa aż do przeprowadzenia nowych wy
li7. Szymborski, borów.

Rózia Nieprawdą jest, jakobym nieprawnie zwo-
ir. Milaszewska. łał jakiś komitet, natomiast prawdą jest, że 

Hajduk

DZIŚ

Miód

Wojtek

Reżyser: 
Maryan

Jednowski.

Początek 
o godz. 71/, 

Koniec 
i godz. 1O1/,

zwołałem Komitet funduszu budowy Domu 
rękodzielniczego, powołany do życia przez 
Wydział Izby rękodzielniczej, który mu na
dał także prawo zawierania wszelkich umów 
z przedsiębiorcami co do budowy Domu.

Nieprawdą jest, jakoby ta sprawa musiała 
być wprzód poddaną orzeczeniu walnego 
zgromadzenia, ponieważ walne zgromadzenie 
Izby z dnia 6 grudnia 1910 już tę sprawę 
przesądziło i załatwiło, nakazując rozpoczę
cie budowy i uchwalając zaciągnięcie w tym 
celu pożyczki.

Nieprawdą jest, aby jakiś „Wydział" i 
„Komitet" załatwiał tę sprawę samowolnie, 
po cichu i „jurę caduco", natomiast prawdą 
jest, że „Wydział" i „Komitet" urzęduje na 
podstawie prawomocnej uchwały walnego 
zgromadzenia Izby i o swoich uchwałach in
formuje miejscowe dzienniki, na co są do
wody w aktach Izby".

Z poważaniem
Piotr Kosobucki.

Odnośnie do powyższego sprostowania nie 

możemy niestety przyznać słuszności wywo
dom p. radcy Kosobuckiego. Przedewszyst
kiem podtrzymujemy nasze twierdzenie, że 
p. Kosobucki od blisko 4 lat nie dopuszcza 
do przeprowadzenia wyborów i niepraw
nie, iure caduco, sprawuje funkeye prezesa 
Izby Rękodzielniczej. Że takie przekonanie 
panuje w szerokich i coraz to szerszych ko
łach rękodzielników krakowskich, wskazuje 
memoryał, wręczony min. Długoszowi kil
ka dni temu przez delegacyę poważnego 
grona obywateli. Z memoryału tego przyto
czymy jeden ustęp:

„...Gdy wewnętrzna administracya w Izbie 
pozostawiała wiele do życzenia, a w doda
tku prezydyum Izby w sposób nielegal
ny od lat już czterech sprawuje rządy w 
Izbie (bo odnowienie Zarządu powinno było 
jeszcze w r. 1909 mieć miejsce), zwróciły się 
liczne Stowarzyszenia związkowe do odno
śnych władz z prośbą o przeprowadzenie sa- 
nacyi tych stosunków. Po wysłaniu kilku 
memoryałów do Magistratu m. Krakowa i do 
Wysokiego Namiestnictwa otrzymał Magi
strat polecenie od Namiestnictwa, aby prze
prowadził nowe wybory do Wy- 
działu Izby rękodzielniczej.

Nie wątpimy wcale, że Magistrat pokie
ruje temi wyborami należycie. Chodzi nam 
tylko o możliwe przyspieszenie aktu wybor
czego, a nadto o to, aby wybory odbyły się 
ściśle według polecenia Namiestnictwa, tj. 
pod przewodnictwem mianowanego ad hoc 
przez Magistrat komisarza, a nie pod 
przewodnictwsm obecnego prezesa Izby."

Memoryał ten świadczy aż nazbyt dosa
dnie, że p. Kosobucki stracił zaufanie wśród 
bardzo znacznej części rękodzielników, a zda
niem znawców sytuacyi, wśród ich prze
ważnej większości.

Również ów „komitet budowy", na które
go czele stoi p. Kosobucki, nie posiada do
statecznej powagi. Wobec zabagnionych sto
sunków w Izbie, „komitet" przez proste po
czucie taktu powinien był wstrzymać się od 
działania aż do sanacyi Izby rękodzielniczej, 
która oby jak najrychlej nastąpiła. Na po
siedzenia komitetu p. radca Kosobucki nio 
zapraszał zresztą niemiłych osobistości.

Ostatnie posiedzenie, na którem powzięto 
uchwałę co do ogłoszenia ofert licytacyjnych, 
odbyło się w składzie bardzo osobliwym. 
Z członków nie przybyli na posiedzenie pp. 
Drozdowski, r. m. Iglicki, Dłużyński, Repe
towski, Stankiewicz, Werner, Wolny...

W komunikacie, który p. Kosobucki nam 
przysłał, doniesiono, że wybrano dodatkowo 
wiceprezesami komitetu pp. r. m. St. Igi i- 
ckiego i Piotra Repetowskiego. Otóż 
obaj wymienieni godności tych nie przyjmują, 
odmawiając komitetowi kompetencyi....

Przywiązany do szyn.
(Patrz Uustracye na str. l-szej).

W prawdziwie dyabelski sposób jeden 
farmerów w okolicy Dublina w Irlandyi 

usiłował zemścić się na człowieka, którego— 
słusznie zresztą — podejrzywał o nieprawy 
stosunek ze swą żoną. W porozumieniu 
z dwoma chłopami, którzy mu przyobiecali 
pomoc, czatował nocą na znienawidzonego 
rywala, który powracał do domu drogą wio
dącą wzdłuż toru kolejowego. Zanim zmiar
kował o co chodzi, trzej mściciele rzucili się 
nań, skrępowali go sznurami i przywiązali 
do szyn, poezem odeszli. Próżno nieszczęśliwy 
człowiek wołał pomocy; nikt go w pustko
wiu nie słyszał. Próżno szamotał się, grube 
sznury nie pękały. Wtem doszedł go z od
dali głuchy łomot nadjeżdżającego pociągu. 
Przerażenie ścięło mu krew w żyłach. W

kilku minutach koła wagonów zmiażdżą je
go ciało... Strach przed śmiercią potroił siły 
nieszczęśliwego. Ostatnim rozpaczliwym wy
siłkiem powiodło mu się zerwać więzy i zsu
nąć się z toru tuż przed samą lokomotywą. 
Jak szalony rzucił się do ucieczki. Jednak 
mimo to nie było nieszczęśliwcowi danem 
uratować swe życie. Albowiem oszukany mąż 
ukrył się w pobliskich zaroślach, aby na 
własne oczy się przekonać, czy jego stra
szliwy plan się powiedzie. Gdy spostrzegł, 
że jego ofiara zerwała więzy i ucieka, strze
lił za nim trzykrotnie z rewolweru i uciekł. 
Ciężko rannego znaleziono nazajutrz i przy
wieziono do szpitala, gdzie, zmarł niebawem. 
Przed śmiercią zdołał wyjawić nazwisko 
swego mordercy, który wraz ze swymi wspó- 
nikami dostał się do więzienia.

Z SALI SĄDOWEJ.

Zabójstwo za kradzież kury.
Kraków, 2 października.

Dnia 14 lipca br. obozowała we wsi Suf- 
czynie banda cyganów, która naturalnie na
tychmiast zaznaczyła swą obecność szeregiem 
kradzieży. Włościanin Mikołaj Wojtaszek 
przyłapał w swojem obejściu dwie cyganki 
na kradzieży kur. Cyganki ze zdobyczą po
częły uciekać kn obozowi pod lasem a Woj
taszek puścił się za niemi w pogoń, przy
brawszy sobie do pomocy sąsiadów Pawła 
Ćwikłę oraz braci Piotra i Jana Przeklasów. 
Wreszcie dopadli uciekające Cyganki i za
częli je okładać kijami. W ten sposób cała 
kawalkata - uciekające cyganki i goniący 
chłopi — zbliżyli się do obozu, skąd natych
miast wysypali się dorośli cyganie z kołami 
w rękach, ujmując się za „swemi“ kobietami. 
Jeden z cyganów Marcin Cioroń, wyrwa
wszy z ziemi wierzbę, skoczył ku chłopom. 
Wywiązała się regularna walka, w trakcie 
której właścianin Paweł Ćwikła uderzył tak 
silnie kijem Cioronia w głowę, że tenże na 
drugi dzień umarł. Sekeya zwłok wykazała, 
że przyczyną śmierci był ucisk mózgu, spo
wodowany krwotokiem międzyoponowym.

Za czyn powyższy stanął wczoraj 24-letni 
Paweł Ćwikła przed przysięgłymi pod za
rzutem zbrodni zabójstwa z § 140 u. k. Try
bunałowi przewodniczył r. Ob tułowie z 
oskarżał prok. dr. Sozański, bronił adw. 
dr Mik i e wic z. Obwiniony tłómaczył się. 
że działał w obronie koniecznej, gdyż Cio
roń zamierzył się na niego wierzbą i byłby 
go niechybnie uśmiercił. Przysięgli w myśl 
wywodów obrońcy, zaprzeczyli pytanie głó
wne w kierunku zbrodni zabójstwa, za
twierdzili natomiast pytanie ewentualne 
w kierunku przekroczenia obrony 
koniecznej, poezem trybunał skazał Ćwi
kłę za występek przeciw bezpieczeństwu ży
cia z § 335 u. k. na karę 8 miesięcz
nego aresztu, wliczając mu do kary 
3 miesięce, spędzone w więzieniu śledczem.

Co słychać w mieście?
Kraków, 2 października.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie 
się dziś we środę o godz. 5 po południu w 
sali Tow. ubezpieczeń. Na porządku dzien
nym między innemi znajduje się sprawa na
dania 3-mn mostowi na Wiśle w przedłuże
nia ul. Starowiślnej nazwy „Mostu Kra. 
kusa".

Z teatru miejskiego. W komedyi An
drzeja Rivoire’a i Ivona Miranda, „Trzeba 
umrzeć aby żyć", którą teatr krakowski wy
stawia w sobotę 5 b. m. obsada głównych

Pierwszym warunkiem zabezpieczenia się przeciw epidemii ospy, szkarlatyny i wielu innym jest częste a przynaj
mniej przed każdem jedzeniem, mycie rąk oraz częsta kąpiel przy użyciu ogólnie uznanych 1004

Przetłuszczonych mydeł Malinowskiego
karbolowe (60 h.), lysolowe (75 h.), kreolinowe (75 h.), formalinowe (90 h.). Dla osób z wrażliwą skórą i dla dzieci 
wyrabiamy Mydło borna-tymolo wr (90 li.). Te 'mydła dają zupełna, gwarapęye zwartości środka odkażaiąfi^o-
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ról jest następująca: Mauclaira malarza gra 
p. Stanisławski, Magdalenę p. Janiczówna, 
Noemi, p. Słubicka, Poadoux, kompozytora 
p. Noskowski, Jakóbinę, p. Jarszewska, Ruf- 
fata malarza, p. Maryański, Climene’a, han
dlarza obrazów p. Grach, Giradota, członka 
Akademii, p. Jednowski, Chapanta dzienni
karza p. Jarszewski. Próbami kieruje dyrek
tor Tadeusz Pawlikowski.
Sejmik relacyjny posła Maryewskiego.

Przy udziale licznie zebranych wyborców 
podgórskich i radnych miasta odbył sie 
wczoraj w sali Sokoła podgórskiego Sejmik 
relacyjny posła na Sejm krajowy burmistrza 
Maryewskiego.

Przewodniczył p. Łączko. Po złożeniu 
.sprawozdania poselskiego przez p. Maryew
skiego i dysknsyi, w której zabierał głos dr. 
Bobrowski, inż. Rolle uchwalono następującą 
rezolucyę:

1) Zgromadzenie wyborców miasta Podgó
rza: wysłuchawszy sprawozdania posła m. 
Podgórza i Wieliczki z działalności jego w 
Sejmie, wyraża mu zupełne zaufanie.

2) Uznaje, że dopuszczenie do Sejmu kra
jowego zastępstwa wszystkich warstw lud
ności. posiadających już prawo wyborcze do 
parlamentu, leży w interesie wzmocnienia i 
ugruntowania idei samorządu krajowego.

3) Widzi wielką krzywdę miast w obecnej 
ordynacji sejmowej, która miastom, opłaca
jącym prawie połowę podatków krajowych, 
daje zaledwie tylko szóstą część ogólnej 
liczby posłów.

Domaga się stanowczo przeprowadzenia ta
kiej reformy ordynacji wyborczej sejmowej, 
któraby wprowadzając powszechność, tajność 
i bezpośredniość wyborów, dała miastom wy- 
datniejszą niż dotychczas reprezentacyę.

5) Wzywa posłów miast, a w szczególno
ści posła m. Podgórza, aby energicznie dą

żył do jaknajrychlejszego przeprowadzenia 
takiej sejmowej ordynacyi wyborczej, która
by przy zupełnem zabezpieczeniu praw naro
du polskiego dała możność dalszego rozwoju 
demokratyzacyi społeczeństwa.

Z uniwersytetu. P. dr. Antoni Wierzej- 
ski, profesor zoologii w uniw. Jagiell., prze
szedł z dniem wczorajszym w stan spoczyn
ku i otrzymał przy tej sposobności tytuł i 
charakter radcy dworu.

Nowy zakład techniczno dentysty- 
czny. P. Maryan Jaugustyn, długoletni 
współpracownik dra Wernikowskiego, otwo
rzył własny zakład dentystyczny przy ulicy 
Podwale 3. I. piętro.

Z Białej i okolicy. (Z ruchu rękodziel
niczego. — Kurs dla analfabetów.) Dnia 26 
b. m. odbyło się w Stów, rękodzielników li
czne zebranie członków ze współudziałem 
przedstawicieli zaproszonej inteligencji. Przed
miotem dysknsyi była sprawa utworzenia o- 
sobnej kasy kredytowej rękodzielników, e- 
wentualnie grupy rękodzielniczej przy istnie
jącej „Zaliczkówce* popieranej przez Bank 
krajowy. — Uchwalono założyć przy „Za- 
liczkówce" osobne koio rękodzielnicze i upo
ważnić dawniej istniejący już komitet do 
wejścia w porozumienie z Wydziałem kraj, 
i ministerynm celem zyskania protektoratu.— 
W monarchii austro-węg. istnieje już kilka 
samoistnych kas rękodzielniczych rozwijają
cych się bardzo pomyślnie pod patronatem 
rządu i krajów — bialska kasa nowo utwo
rzona złączona z inną instytucyą finansową 
będzie nowością.

Rękodzielnicza kasa kredytowa w Bielsku, 
założona przed 7 miesiącami, posiada obec
nie 48 członków z udziałami i funduszem 
rezerwowym w kwocie 3.232 kor. 30 hal. 
Dalszy pomyślny rozwój tej tu finansowej 
placówki polskiej zależy wyłącznie od zro-

Na ostrzu miecza
Własne telegramy i telefonematy pNowin“.

ści. Udział członka wynosi 100 kor. (po 5 1
kor. miesięcznie). Od wkładek oszczędności U/irfnUfiolfO 
płaci kasa po 5 prc. odsetek. WlUUllldAfl

Zarząd Gł. T. S. L. urządza również w — 
tym roku bezpłatny kurs dla analfabetów REPERTUAR 
dorosłych. Wpisy rozpoczęły się d. 2 bm. w teatru 
kancelaryi dyrekcyi szkoły polskiej przy ul. m;eiskje2o. 
Kolejowej i trwać będą do 6 bm. miejSKtego.

Aresztowanie mordercy. Donieśliśmy Środa: 
wczoraj o wyjeździe inspektora policyjnego „Miód 
p. Mohra do Słomnik w Królestwie Polskiem, kasztelański1*, 
gdzie ukrywał się Paweł Gawina, który za- Czwartek: 
mordował 20 września w Liszkach 20-Ietnią »Mały Eyolf“ 
Wiktoryę Kromkównę. Paweł Gawina, dzięki Piątek: 
Toporkom, mieszkał spokojnie w Słomnikach, „Kobiety, gra 
bez żadnych dowodów osobistych, przybrał 1 wino**, 
tylko nazwisko Baltazara Malika z Rybnej. Sobota: 
Mimo to udało się p. Mohrowi wyśledzić „Trzeba urn- 
mordercę i spowodować jego aresztowanie. rzec» a°y ż?c

Osadzono Gawinę w areszcie powiatowym 
w Miechowie. Morderca miał jeszcze na so- TRATI? 
bie marynarkę i koszulę ze śladami krwi. . .

Gawina po załatwieniu odpowiednich for- NOWOŚCI, 
malności, zostanie wydany władzom austrya- Walka z kroko- 
ckim. dylami.

Z bruku. Aresztowano posłańca Nr 3 Piękny sen. 
Michała Kozieła, który usiłował w miejskiej 
Kasie oszczędności zaBtawić złotą brożkę, wy
sadzaną kamieniami. Broszka ta pochodzi ze 
kradzieży. Nazwisko okradzionego jednak na 
razie nie jest znane.

Kelnerzy złodzieje. Do restauracyi na 
Kazimierzu przy ul. Krakowskiej 17 wstą
pił pan M. C. Po półgodzinnem tam 
siedzeniu p. C. zrobiło się słabo. Skorzystali 
z tego kelnerzy i wyciągnęli mu portfel z za
wartością 3 tys. koron. Kelnerów aresztowa- TEATR 
no. Są nimi H. Mejzels lat 22 i Chaim Ka- Maryonctek 
nare—-------------------------- ra ul. Jim

Codziennie oc 
g. 5-7, w nie 
dzielę od g 
4-8.

Ruth, tancerka 
świątyni.
Moinus kralu 
Kaliciński, 
Pomian, 
Karbowski. 
Rajkowski.
Początek o g 

8 wieczór.

W ciągu dzisiejszego przedpołudnia otrzy
maliśmy następujące telefoniczne infor
macye od naszego korespondenta 
wiedeńskiego:

wohBC próbnej 
mohiiizBcyi rosyjs^iEj.

Wiedeń. Dzisiejsza „Zeit“ zwraca uwa
gę na fakt, że próbną mobilizacyą rosyjską 
zajmują się iDteuzywnie najwyższe koła woj
skowo austryackie, poświęcając jej baczną 
uwagę. Próbna mobilizacya bowiem niczem 
nie różni się od mobilizacyi prawdziwej, a 
jest ona niezmiernie ciekawem zja
wiskiem i daje dużo do myślenia, 
gdyż w razie wybuchu wojny daje 
Rosyi pierwszeństwo przed państwa
mi sąsledniemi, które u siebie nie 
zarządziły „próbnej mobiliżacyiu. Gdyby 
mobilizacya rosyjska — kończy „Zeit“ 
w swym widoczuie inspirowanym artykule —

przybrała zdecydowany charakter, 
wówczas monarchia natychmiast na 
nią odpowie „stosownemi zarządze
niami", które dadzą Rosyi do poznania, że 
monarchia wie, iż „próbna mobilizacyau 
zwróconą jest przeciw Austro-Wę- 
grom.

Hosya chjsła wojskowE hiEro- 
wnictwo ? państw bałkańskich.

Wiedeń. „Die Zeit“ donosi, że dział woj
skowy 4 zmobilizowanych państw bałkańskich 
znajduje się pod jednolitem, zupełnie 
jawnem kierownictwem Rosyi. Ro
sya, do niedawna żyjąca w przyjaźni z Tur
cyą, doskonale była i jest poinformo
waną o ruchach i sile wojsk turec
kich i dlatego może całkiem pewną dłonią 
ująć militarne kierownictwo państw bałgań- 
skich.

STARY
Po wojnie fccngres. teatr

Wiedeń. Dzisiejsza „N. Fr. Presse" w ™orek:. 
obszernym artykule wstępnym wywodzi, że "^ehs_0,aJama" 
po wojnie (a więc o wojnie mówi inżiako e____
o fakcie dokonanym !|Przvp. red.) odbędzie 
się ogólny kongres europejski, na TEATR 
którym Austro-Węgry stanowczo, i 
niedwuznacznie oświadczą, na co mogą 
zezwolić na Bałkanie.

Kiedy nastąpi formalne wypo
wiedzenie wojny ?

Belgrad. (Tel. wł.) Formalne wypowie
dzenie wojny Turcyi ze strony 4 państw 
bałgańskich, nastąpi w niedzielę 7 paź-

| Palcie Tutki Paschalsljlcjy I
Biiili przemysłowy
dk Wlesfisa Galicji i Mswji z & Gs. Mawsta 

Filia w Krakowie,

APOLLO
Od 1-15 

października br, 
Prof. O. Trąbił 
telepatyczny 
Fenomen.

The Schaeferą 
MgańsHcb, nastąpi w niedzielą 7 paź- z^śu“' 
dziermka. KLiebal komil

Szczegóły mobilizacyi tureckiej. JpŁr“© 
Konstantynopol. (Tel wl) Wczorajsza Glta d0 M ' 

rada ministrów pod przewodnictwem sułtana Yenus. 
trwała bez przerwy 8 goizto a rezulta- Lamiest^st 

i Maraba?? cuda 
I indyjskie.
: H. Sztorchówna 
subretka polska 

i Baronesa Ber- 
! negg, diva 

operetkowa.
M. Lafayette. 
polski komik.

Ada Girola, 
śpiewaczka.

Zakład centralny we Lwowie, kapitał akcyj. K. 10,000.000»/“Xór.

Telefon lir. D39Z. Hnsy otwarto ci 9-1 i 3-x/«S z wyjąthism nisdziBl i świąt, początek o g. u.

Wszelkie transakcye bankowe. Finansowanie przedsiębiorstw prze-
myślowych. Wkładki na książeczki i rachunek bieżący, kupno EDfSON
i sprzedaż walut dewiz, papierów wartościowych eskont, inkaso Początek o godz.
weksli, przekaz czeków i akredytów kraj, i zagr. Udziela wszelkich 8 pót ‘ wieczór,
wskazówek co do lokacji kapitałów i transakcji fi.tww>wwK —212
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♦w tych długich narad było — jak wiado
mo uchwalenie powszechnej mobilizacyi 
tak w Turcyi europejskiej, jak azyatyckiej. 
Sułtan natychmiast podpisał odnośne irade, 
które telegraficznie rozesłane zostało do 
wszystkich komendantów korpusów w całem 
państwie. Naczelnym komendantem armii za
mianowany został Abdullah-pasza.

Czego Turcya chciała od 
Serbii?

Wteden. Dzisiejsza »N. Fr. Presse11 . 
głasza wywiad swego belgradzkiego kores
pondenta z premierem serbskim Pasie zem 
który oświadczył, że Turcya żądała od 
Serbii — w zamian za zezwolenie na prze
wóz serbskich materyałów wojennych przez 
terytoryum tureckie — zobowiązania, 
że na wypadek wybuchu wojny turecko-buł- 
garskiej Serbia stanie po stronie Tur
cyi i razem z Turcyą stanie do walki prze- 

n 4 ciw innym państwom bałkańskim. Serbia — 
rfinfUlA oświadczył Pasicz — żąda zupełnej au- 
I uyuuu tonomii administracyjnej dla Sta- 

W Krakowie. reJ Serbii i pod tym warunkiem jedynie 
(Z traków, obserw) 8°tawą jest odwołać swoją mobilizacyę. 
D». i. ..a*. W k™c“ ®weS“ wywM" Pasicz wy- 
termometer do- raJ nadzieji, że monarchia habsburska w ra- 
wedł od 1-9 do zie wojny stanie po stronie chrześ- 
181 c. barometr cij ańskich państw bałkańskich’ 

opadał.

Zarządzenia Austryi no po- 
łutinśowych krańcach.

0-

etan termometrii:
15-4 C.

Wiatr 
południowo- 

poludn.-zachód.
Prognoza;

Dziś: 
deszcz.

(Telegram Kraj. 
Związku Turyst.)
Ciepłota najwyż. 
sza 124 C., naj
niższa 3-8 C. Ciś
nienie powietrza 
68timm Kierunek

wiatru: 
wschodni.

Prognoza: 
pochmurno.

Wiedeń. (Tel. wł.) W kołach delegatów 
austr. i węg. uchodzi za rzecz pewną, że 
monarchia przedsięweźmie na południowych 
swych krańcach wzmocnienie załogu
jących tam formacyj wojskowych 
do stanu t. zw. „veret<irkter Friedensstand^. 
Nie jest ten stan identyczny z m o b i 1 i z a- 
cyą odnośnych oddziałów, ale jest bardzo 
do niej zbliżony.

Sytuacya jest bardzo 
krytyczna!

Opinia austryackiego posła 
w Belgradzie.

Wiedeń. Dzisiejsza .,Presse“ ogłasza wy
wiad swego korespondenta belgradzkiego 
z tamtejszym posłem austr. Ugrouem. 0- 
świadczył on, że sytuacya jest bardzo 
krytyczna, gorsza, aniżeli przed 
kilku dniami, utrzymanie pokoju nie jest 
jednak wykluczone, chociaż nadzieja tej ewen
tualności jest bardzo nikła.

Gdzie nastąpi starcie hułgarsho- 
turechie?

Wiedeń. Dzisiejsza „Presse11 donosi z kół 
wojskowych, dobrze poinformowanych, że 
pierwsza bitwa bułgarsko-turecka sto
czoną zostanie w dolinie rzeki Ma 
ritzy między Filipopolem a Adryano 
polem i to już za kilka dni. Bułgary: 
wystąpi odrazu w sile 232.000 ludzi i 700 
armat, podczas gdy Turcya na razie zdoła 
wysłać w pole zaledwo 80.000 wojska, lec? 
już za parę dni Turcya będzie dy
sponowała armią 300-tysięczną i 
400 armatami.

Job się zapatrują sfery finansowe 
na wojng?

Wiedeń. (Tel. wł.) Według poglądów b 
tejszych miarodajnych sfer finansowych wej- 
na na razie nie da się we znaki mo..

chii pod względem gospodarczym. Wielkie 
banki wiedeńskie, które robiły inteiesy z pań
stwami bałkańskiemi, w przewidywaniu woj
ny już dawno ograniczyły kredy
ty firm bałkańskich, tak, że podwyższe
nie stopy procentowej obecnie nie 
nastąpi.

Albańczycy staną po stronie 
Turcyi!

Wiedeń. (Tel. wł.) Tutejsze sfery dyplo
matyczne otrzymały informacye z kół albań
skich tej treści, że Albańczycy bez 
różnicy wyznania staną na wypadek 
wojny po stronie Turcyi, którą mimo 
wszystkie wypadki ostatnie uważają za przy
jaciółkę Albańczyków.

Wojna — przyspieszy pokój...
Wiedeń. (Tel. wł.) Węgierski minister 

skarbu Teleszky, bawiący tutaj z powo
du obrad delegacyi, wyraził zapatrywanie, 
że wybuch wojny na Bałkanie przyspieszy 
zawarcie pokoju włosko-tureckiego.

Poświęcenie kościoła wśród 
huku armat.

Belgrad. (Tel. wł.) W tych dniach miało 
się odbyć poświęcenie nowo wybudowanego 
kościoła w Oplenac, mieszczącego grobowce 
Karadżordżewiczów. Król Piotr zapytany, czy 
ze względu na grożącą wojnę nie zechce u- 
roczystości tej odłożyć, oświadczył, że nie 
ma do tego najmniejszego powodu, gdyż po
święcenie może się całkiem dobrze odbyć 
wśród huku dział.

Szanse przyszłej wojny. — 
Opinia margr. Pallaviciniego. 
Wiedeń. Dzisiejszy „N. Wr. Tagblatt1' 

ogłasza wywiad swego korespondenta z am
basadorem austr. w Konstantynopolu, margr. 
Pallavicinim. Oświadczył on, że Tur- 
:ya już 26-go września — a zatem na 
parę dni przed mobilizacyą państw bałkań
skich — powołała pod broń przeszło 100.000 
wojska a rezerwa, którą Turcya może dy
sponować i którą faktycznie pod broń po
wołała, liczy 300.000 ludzi.

Co do ostatecznego wyniku wojny nie 
aależy się łudzić, że Turcya w koń
cu pobije Bułgaryę, mimo, iż armia buł
garska jest bardzo dobrą, lecz nie jest ona 
o wioną takim duchem, jak fanatyczny żoł
nierz turecki.

Rozpoczęcie kroków 
nieprzyjacielskich.

Turcya konfiskuje parowce greckie.
Konstantynopol. (Tel. wł.) Rząd ture

cki postanowił zatrzymać wszystkie gre
ckie parowce handlowe, które z Morza Czar
nego powołane zostały do ojczyzny. Z po- 
■zątku chciała Porta zarządzić konfiskatę pa
rowców greckich pod pozorem względów sa- 
litarnych, lecz międzynarodowa komisya sa
nitarna udzieliła parowcom greckim pozwo
lenia na przejazd przez Dardanele.

Wówczas rząd postanowił b e z umoty
wowania parowce te skonfiskować, gdyż 
schodzi obawa, że parowce te zostaną za- 
nienione na krążowniki pomocnicze dla flo
ry greckiej.

Mobilizacya floty greckiej.
Ateny. (Tel. wł.) Mobilizacya floty gre- 

ciej została w dniu wczorajszym ukoń- 
zoną. i

Mobilizacya i branka w Hra
bstwie.

Wywóz polskich rezerwistów.
(Telegramy oryginalne „Nowin'1). _ ___

Warszawa. Gorączka mobilizacyjna trwa 
od dłuższego czasu. Od soboty we wszyst
kich cyrkułach pracnją po nocach przy u- 
kładaniu list rezerwistów. W głównym szta
bie wojennym utrzymują za rzecz pewną, 
że próbna mobilizacya wojsk, stojących w 
Królestwie w ciągu ośmiu dni zostanie zmie
niona na wielką mobilizacyę. Dzisiaj przy
jeżdża do Warszawy naczelnik oddziału mo
bilizacyjnego głównego zarządu sztabu ge
neralnego gen. major Łukomski.

W sferach wojskowych mobilizacyę w Kró
lestwie uważają za zwróconą przeciwko Au
stryi. Ogólnie spodziewają się wybuchu 
wojny rosyjsko-austryack iej. Przy
jazd cara do Królestwa stoi w bezpośrednim 
związkn z mobilizacyą armii. Ze Spały co
dziennie wychodzą reskrypty carskie do 
wojska, które są zupełnie identyczne z terai, 
jakie były wydane w przededniu wojny ja- 
pońsko-rosyjskiej.

Branka w Królestwie.
Warszawa. (Tel. wł.). W kołach wojsko

wych mówią, że po ogłoszeniu właści
wej mobilizacyi rezerwiści z Królestwa na
tychmiast zostaną wysłani do pułków, znaj
dujących się na południu Rosyi i na Uralu. 
W tym kierunku na kolejach w Królestwie 
zostały wydane odpowiednie rozporządzenia. 
Gubernatorzy otrzymali polecenie, że na wy
padek mobilizacyi powinni rezerwistów nie
zwłocznie wysłać z podwładnych im gubernii 
bez uzbrojenia.

Warszawa. (Tel. wł.) Na czas mobiliza
cyi w Królestwie zostanie sprowadzonych 
kilkanaście pułków rosyjskich w obawie roz- 
mchów. Władze rosyjskie liczą się z ewen
tualnością oporu rezerwistów.
Wezwanie rezerwistów austrya

ckich.
Warszawa. Wszyscy rezerwiści austryac- 

cy zamieszkali w Królestwie otrzymali od 
konsula austryackiego zawiadomienie, że ma
ją natychmiast stawić się do swych pułków. 
Z Łodzi i Warszawy wyjechało wczoraj kil
kudziesięciu rezerwistów austryackich.

Rosyą prze do wojny.
Petersburg. (Tel. wł.) Główny zarząd 

Związku narodu rosyjskiego rozesłał do filii 
prowincyonalnych na Wołyniu i Podolu po
ufne cerkularze, w których wskazuje na ko
nieczność wywołania antiaustryackie- 
go nastroju. Proponuje między innymi zarząd 
urządzanie patryotycznych manifestacyi, po
łączonych z demonstracyami przeciwko Au
stryi. Słychać, że konsul austryacki w Kijo
wie zażądał ochrony konsulatu.

DmowskCkandydujeT-
Warszawa. (Tel. wł.) Sensacyą polity

czną w Warszawie jest wczorajsze zebranie 
prawyborców w sali resursy obywatelskiej, 
zwołane przez narodową demokracyę. Mów
cy zwrócili się do Dmowskiego, by zgłosił 
swoją kandydaturę. Dmowski oświadczył, że 
na prośbę swych przyjaciół politycznych 
zgłasza swą kandydaturę.
FjrrmnTTTTWTwwTYmrrmw

Za stałą pensyą miesięczną poszu
kuje się chłopców. Wiadomość w ad
ministracyi „Nowin11 ul. św. Gertru 
ay 10.

Msis (żółtej 2 ^Lfiizanżj MONOPOL z watą - ZEMST (białej

1 MajBwshi i Ska. w Krakowie.
aa filia we twwie, ulico Suksfuska 35.
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ZjEiin. ausfr. flfcyjnB towarzystwo żeglugi parowej

Pustro-nmeriGana
Reguiarna i bezpośre
dnia komunikacya 
z iaslr,l ia Ameryki, 
; Kanady i I. d, ;

ROZKŁAD JAZDY.
8) z Trjeftu do Howgo-Mu:

Marths Washington 14 września 
Argentina . . 28 „
Alice ..... 12 pażdzier.
Laura............19 „
Martin Witbir jton 26 pażdzier. j

b) z Trustu do ifrgonfyn; przez 
Rio dc Janeiro:

Francesca ... 5 września 
Kaiser Franz Jozef 22
Columbia ... 3 pażdzier. 
Sofia Hohenberg 17 „
Atlanta .... 81 „

Informacyi
udzielają oraz sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają

Dla zachodniej Galicyi i Bukowiny: 
Kraków: Joner. Ajencya (GOLDLUST i Ska), Lu

bicz 7, (naprzeciw dworca).
Czcrniowce: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Rat- 

hausstrasse 20.
Dla Galicyi wschodniej:

Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Na Błonie 2, 
jakoteż wszystkie ajenoye, na prowincji.

Tryestś Dyrekcja Austro-Americany, viaMolin Piccolo 2. 
Wiedeń Biuro pasażerskie Austro-Americany,

I. Karntnerring 7
4, Biuro pasażerskie Austo-Americany, II. Kaiser 

Josefstrasse 36
Wiedeń: Jcneralna Ajencya Austro-Americany, 
Schenker i Ska. 2

AdoifSiostrzonek
malarz

w Krakowie ul. Zwierzyniecka 4.
podejmuje się:

Malowania kościołów, po
koi i wszelkich robót tak 
malarskich jak i pokostni- 
czych po cenach umiarko
wanych. Roboty wykonuje 
punktualnie. Przyjmuje za
mówienia także na prowin- 

cyę.

Singera Singera
1016 „06“ maszyny
najlepsza i najdosko- nabywać można li
nalsza tnaszynajlo tylko w naszych

szycia, składach.

Singer Co., Tow. Bhc. MUSZYN do szycia
Kraków, ul. Szpitalna L. 40. (naprzeciwTeatru Miejsk i.
FILIE: Kaźmierz, Wolnica 11. Tarnów, Wałowa 13. Tar
nobrzeg, Rynek 101. Chrzanów, Mickiewicza 12/3. Nowy 

Sącz, Jagiellońska 49/50. Cenniki darmo i opłatnie.

GUMOWE ^Patiów i Pań 
prawdziwie francuskie dla panów 1. jakości praw, 
chroń, marka ochronna „Kolonia" jako najlepszą do
tychczas znana marka 3 szt. K 140, 6 szt. K 1-90, 
12 szt. K 3'60 z dołączaniem 42 atr, zawierającej 
broszury t ilustracyami wysyła nieznacznie, bez po
dawania firmy i zawartości, dyskretnie za zaliczką, 
albo poprzedniem nadesłaniem należytości w markach 
285 pocztowych jedyna firma tego rodzaju.

I. Kukla, Praga, Perłowa fir. 35.
Ilustrowany obszerny polski cennik z wyjaśnieniami i foto

grafiami w kopercie darmo i optatnie.

a
pozbawione 

gryzących 
składników, nie

Mydło Bajskie
Śmiechcroskiego 
najlepsze 
do prania
i mycia

%

niszczy rąk i nie 
szkodzi bieliźnie. 

Mydło Rajskie Śmiechawsziggo 
paczka funtowa w oryginaL 
nem opakowaniu po 44 h. 

Do nabycia wszędzie.

Żądajcie wszędzie i jedzcie tylko

CHLEB 
„MERKURY" 
CHLEB HYGIENICZNY 

tani, zdrowy, bardzo pożywny, najwydatniejszy, zawsze 
smaczny, odpowiada wszelkim wymogom, 

Chleb „MERKURY44 
pochodzi z fabryki „MERKURY" we Lwowie, urządzo

nej wedle najnowszych zasad techniki i hygieny. 
Generalna reprezentacya i główny skład 

FABRYKI „MERKURY" 
Kraków, Plac Matejki 7. 1113

PLUSKWY
i t. p. obrzydliwości tępi natychmiast rady

kalny płyn wyrobu Drogueryi 857a 
Z. KOMOROWSKIEGO 

KRAKÓW, ULICA FLORYAŃSKA L. 33. 
Wysyłki na prowincyę odwrotnie.

Jedno spojrzenie 
do mego najnowszego, 4000 
rycin zawierającego, głó- 
wnego katalogu przekona 
o sprawności mej firmy 
i zaleca się przy zapotrze
bowaniu przedmiotów do 
użytku i różnorakich oko- 
licznośoiowyoh podarków ta
kowy żądać darmo i opła

tnie.
Dom wysyłkowy 

JAN KONRAD 
c. I k. nadwoury dostawca 
dworu w Briix Nr. 2489 

(Czechy).
Zegarek niklowy K 4.20, 
lepsze po K 5 — i wyżej. 
Budzik niklowy K 2.90. Ze
gar ścienny wahadłowy 
K 8.50. Zegar z kukułką 
K 8.50. Harmonia K 5 — 
Skrzypce K 5.80. Rewol
wery po K 6. 1038

umm 
Wyborny 

miód deserowy, kuracyjny 
lipcowy rarytas micdobo- 
rów z własnej pasieki 5 kg, 
puszka K 7-50. Miód pato
ka 5 kg. puszka K 7 -. 
Miód stołowy do picia 5 kg. 
gąsiorek K 6 30. Masło sto
łowe codziennie świeże 5 kg. 
paczka K 12- - Wysyła za 
zaliczką J. M. Farba Pod

hajce Nr. 34. 997
Młody pomocnik handlo- 
*’lwy z działu śniadanko
wego oraz praktykant znaj
dą umieszczenie w handlu 
A. Frassa. Oferty nieuwzglę- 
dnione pozostaną bez odpo
wiedzi. 1117irnauri

So nsajcia wt wszystkich oSpiwitSnitli tandiasii.

Kola gumowe lio powozów
w najlepszym gatunku polecają

GERTLERi BRAND
KRAKÓW, GOŁĘBIA 10.

Skład maszyn. Narzędzi, Przyborów 
technicznych i elektrotechnicznych

Telefon 2037. 947

HERMAN HEIJERMANS.

SZCZURY WODNE
EZECHIELA WILDEGO OSOBLIWA 

HISTORYA.

59) Tłumaczyła Marbur.

To też odrzeklem, żem nie sprawił ani 
w połowie tyle hałasu ile Ruta — a gdy
bym nie był przesunął kotwicy statku w por
cie możebyśmy nie byli dotąd wrócili.

— Jeśli wszystko robię na opak i cały 
jestem stekiem głupoty — kończyłem obu
rzony — możecie długo czekać zanim zno
wu narażę życie swe dla was! Poszukajcie 
sobie innych głupców do tęgo!

Staliśmy w otwartych drzwiach pokoju — 
ja miałem słońce za sobą, to też on starając 
się zmusić mię do milczenia, mrugał wciąż 
olśnionemi od blasku oczami. Ręka jego zaci
snęła się na rękojeści topora.

Gdyby Rut nie stanęła między nami, mo
że dziś nie mógłbym tych pamiętników pi
sać.

— Pozwól mu mówić, papo! Nie czyń mu 
za wiele zaszczytu!

— A na Boga! — krzyknąłem (już pra
wie przy bramie). — Czyż to wasza wdzię
czność? Niewolnikiem waszym przecież nie 
jestem! A jeśli nie będziecie ze mną grze

cznie mówić, to niech was licho porwie!
Musiałem być mocno podrażnionym, by 

tak szaleć.
Reich spojrzał na Rutę i zamilkł. Ja zaś, 

przerażony własną energią, milczałem rów
nież. JZdawało mi się, że Reich odeprze moje 
słowa wybuchem wściekłości i pogardy — 
tymczasem jednak spojrzał tylko na mnie 
ironicznie, dał znak Rucie by weszła pierw
sza i zatrzasnął mi drzwi przed nosem. Był
bym zapewne potrzebował długiego czasu, 
aby dosięgnąć bramy (w poczuciu własnej 
bezsilności;, gdyby się nagle nie ozwał dzwo
nek.

Jak gdyby nie odchodził wcale od drzwi, 
tak szybko zjawił się Reich.

Po raz pierwszy spostrzegłem coś jakby 
strach w jego oczach.

— Nie otwierać... — szepnął.
Nie ruszyliśmy się, aż Rut w pokoju o- 

zwała się śmiejąc:
— To Wanda, papo! — zanim zamilkła 

już otworzyłem drzwi.

ROZDZIAŁ IX.

Obłąkaniec i ja.

Wchodzącą Wandę opadliśmy pytaniami: 
Co się stało podczas gdyśmy bawili przy 

„Hermionie?14 Jak policya wiejska wpadła na 
ten idyotyczny pomysł?

Opowiadała szybko, z widoczną chęcią 
oszczędzania mnie.

Ja byłem winny...
Jak tylko znikliśmy w piwnicy, a ona po

łożyła się na kanapie w zamiarze oczekiwa
nia naszego powrotu, dziadek zapukał do jej 
drzwi.

Blady jak trup, pytał kto tu strzelał. Ja
kiż był osioł ze mnie, że po wystrzale nie 
przekonałem się, czy też starzec na górze 
się nie obudził.

Najpierw -- tak opowiadał Wandzie a po
tem po niezliczone razy mnie — słyszał je
szcze w łóżku krzyki Ruty, wycie Reicha i 
szczekanie Krezusa, potem ztrudem (bo jego 
serce zbyt silnie tętniło) powlókł się do 
schodów, gdzie usiadł w koszuli i przerażo
ny . wyjąka zaledwie moje imię. Stamtąd 
toż po niedługim czasie stał się świadkiem 
waszego wymarszu, to jest słyszał z bliska 
chlapanie w wodzie i niewytłómaczoną, a 
polem straszną ciszę, w której sam zaledwie 
śmiał oddychać.

Wreszcie chwiejnym krokiem powrócił do 
izby, aby tam przy świetle księżyca włożyć 
drżącemj rękami suknie.

_____  (C. d. n.)
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Jasełka
Oistozyum ludowe w 5 od- 
daiałacb, w śpiewach sce
nicznych z kalend, kanty- 
czek i mełodyf chorała ko

ścielnego zestawił
Ks. Leonard Solecki 
prób. obrz. rz. kat. w Brze- 
żanach- Wydanie piąte wy
ciąg fortepianowy z tekstem 
Cena w ozdobnej oprawie 

p 4° 806
- k. 6. -

(Za nadesłanie® K 6'60 
przesyła franko'.

Nuty instrumentalne 
na małą orkiestrę

do tych „Jasełek" kosztują 
K 3 z przeeyŁŁą K 3 45.

Nakład i własnoóć księgarni 
katolickiej Dr. Władysława 
Miłkowskiego w Krakowie.
9 pl. Maryacki, telft' Nr. 1308 
Tamie sprzedaje sie kcrtki ko
respondencyjne zwykłe z po 4 hal. a zagraniczne po o hal.
TwrmirF

GALICYJSKI

BANK LUDOWY
DL* ROLNICTWA I WOLU

Towarzystwo akcyjne
WE LWOWIE UL. SYKSTUSKA L. 17.

TELEFON 1677 i 1678
pod patronatom o. k. uprzyw. austr. Landerbanku.

I Wypłata do 5000 koron bezwypowiedzenia, 
podatek rentowy opłaca Bank z własnych 

funduszów.

Reim i Spółka
Kraków, Rynek 37 
polecają najtaniej 

Wałeczki, 
kit i gips 
do drzwi i okien 

w celu ochrony od 
przeciągów i zimna. 

Rogóźki ua 
kokosowe.

KALOSZE 
rosyjskie i ame

rykańskie.

Ting-Ting 
niezawodny środek do 
wytępienia pluskiew.

Trucizny
na myszy i szczury.

KANTOR WYMIANY
Kupno i sprzedaż papierów, walut i monet 
Wypłata kuponów. Zlecenia giełdowe. Bez
płatne przeglądanie losów. Przekazy na 
miejsca kąpielowe i miasta całego świata.

Godziny kasowe od 9 do 1 i od 3 do 5,
126

Dobraziemskie
do wydzierżawienia poszukuje jakoteż 
od dzierżawców dzierżawy za wynagro

dzeniem przejmuje 463 b

Towarzystwo dla dzierżawy 
gruntów i gospodarstw 

w Ołomuńcu.
Towarzystwo z ograniczoną poręką.

MAGAZYN FUTER

A.Jachimskiego 
w Krakowie, ul. Grodzka I. 14—16.

(Założony w roku 1825). 1014
Poleca: wszelkie futra w wielkim wyborze oraz wykonuje 

wszystkie roboty wchodzące w zakres kuśnierstwa.

Powiatowa Kasa Oszczędności 
w Wadowicach 

podwyższa stopę procentową o ‘/2 % od wszyst
kich pożyczek i kredytów od 1 października 1912 
przyjmując obecnie nowe wkładki 

na 4'|2°|o
bez żadnego potrącania podatku rentowego, 

który sama Kasa Oszczędności opłaca.

Za wkładki gwarantuje cały powiat 
wadowicki (§: 2. statutu).

Wkładki mogą być przesyłane czekami Poczto
wej Kasy Oszczędności Nr. 125789, które na 

żądanie beda stronom wydawane.

Znakomite instru- 
menta muzyczne 

pięknie wykończone w naj
lepszej jakości dostarcza 

c i k nadworny dostawca 
JAN KONRAD 
dom wysyłkowy muzykolji 
w Brux Nr. 2479 (Czechy). 
Harmonie po K 5. Skrzy
pce K 5.80. < 'ytry K 4.80 
Organki 80 h. Okkaryna 70h, 
Flety K 1.70. Akkordeony 
dęte po K 2.50. w bogatem 
wyborze. Na żądanie głó
wny katalog z 4000 rycin 
każdemu darmo i opłatnie

• 1036
■Rutynowana nauczyoielka 
«\ muzyki udziela lekcyi 
gry na fortepianie pod przy
stępnymi warunkami. Fili- 

pa 14.
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze. Odpowiedzialny i naczelny redaktor: Ludwik Sz

foteto™ a. Thierry’ego balsam
hdynie prawdziwy z zieloną zakonnicą Jako marką oclionną. -

USTAWA ochroniony. 
Każde fałszowanie i odsprzedaż innych 
balsamów z podobną marką ochronną 

będzie ścigane karno-sądownle.
O ogólnie znanem znakomitem dzia-1 

£rzy wszystkichchorobach, dróg 
owych, kaszlu, zaflegmieniu, 

pce, katarze jamy ustnej, bólu 
srsiach cierpieniach płuc, specyal 
>rzy influencyi, przy cierpieniach 
ika, zapaleniu wątroby i śledzio 
irzz braku łaknienia, niestrawno 

I, obstrukcyi, zewnętrznie przy bólu 
ów, chorobach janiy ustnej, darciu 
stawach, oparzelinach, wyrzutach 
p. 12 małych albo 6 podwójnych 
zek lub i wielka specyalna fami- 
——lijna flaszea koron 5'6O.~"—■' ■

Aptekarza A, THlERRY’egc 
jedjnie prawdziwa maść z centyfoli 

lie. Czyni zawsze zby- 
Znajduje’ Zastosowanie-

Młodszego 

pnmocnihn 
poszukuje zaraz

Zapobiega zakażeniu krwi i usuwa ie 
.oczną wszelką bolosną operacyę. 7 
przy bolesnych piersiach położni' 
utrudnieniach w odpływie poka 
stwardnieniu piersi, przy róży, pi 
parzonych nogach lub stopach, p 
pieniu, obrzmieniu stóp, nawet pr 
chnieniu koSci; przy ranach ciętyc 
tych, postrzałowych i tłuczonych; 
ciągania wszelkich ciał obcych, jak szkła, 
drzazg, piasku, śrutu, cierni i t. p. przy 
wszelkich wrzodach, naroślach, karbun- 
kułach, nowotworach nawet przy sklrze; 
przy zastrzale, obieraniu paznokci, pęch 
snych obdarciach stóp, oparzelinach, odleż 
czyrakach, .wyciekach uszu i odparzenie 

Wysyłkę uskutecznia się tylko za poprz 
należytości lub za pobraniem pocztowem 
koron 3’69. Nabyć można w aptekach a 1 

czych drogueryach. — Należy adresować.
Apt«ka pod Aniołem Stróżem A. Thierry'ego w Fregrada k. Bohltsoh 
SKŁADY: w aptece Konstantego Wiszniewskiego i w drogueryi 

Wiśniewski i Jędrzejowski w Krakowie.

Magazyn 
towarów bława- 
tnych i konfekcyi 

Marya Praiiss 
KRAKÓW

Rynek główny 1. 7.

KUPIĘ

Kasę ogniotrwałą 
używaną.

Ul. Szewska 1. 26. 
1122 Ropski.

P. T. Emeryci i zastępcy 
wezolkich firm handlowych 
i asekuracyjnych jakoteż 
każda osoba nieposzlako
wanej przeszłości, mogą o- 
trzymać w każdej miejsco
wości Galicyi, Bukowiny, 
Śląśka austr., Królestwa 
Polskiego i Rosyi bardzo 
korzystne uboczne lub stałe 
zajęcie. Zgłoszenia: B uro 
Działu Bankowego, Kraków, 
ul. Zielona 1. 19. 1027

Do sprzedania §
Dom murowany o citereoh 
pokoi, dwie kuchnie, stodo
ła, stajnia, chlewek i trzy 
morgi gruntu w ładuem 
i zdrowem położeniu w Wa
dowicach. Może być wydzie
rżawione. Wiadomość: W. 
Peterek w Wadowicach.

Zakład pogrzebowy
„CONCORDIA

MM WOLNEGO
pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrze
bowych oraz sprowadzania zwłok ze 
wszystkich krajów europejskich. W Kra
kowie jedyny, który posiada własny 

145 wyrób trumien.

Za 4 kor.
skrzynka zawierająca 21/, 

kopy (150 sztuk)

Kwargli ołomimieckicli 
Nr. 4. Wysyła za zaliczka 
FABRYCZNY skład SERÓW 

Braci ROLNICKICH
Kraków, Wielopole 7/H. 

Cenniki wysyłamy na żądanie.

rjsoba z wyższem wy- 
” kształceniem (Sorbona) 
udziela lekoyi języka fran
cuskiego. Znajomość języ
ków niemieckiego i angiel
skiego. Wiadomość przy uli
cy Batorego 1. 18, parter 
w bramie na prawo. 1124

RZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych 
sztucznych i specyalnycfi leczniczych 

pod firmą

K. RŻĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 1. 4.

wyrabia pod kontrolą Komisyi Przem. Tow. Lek. polecone 
przez toż Tow. Wody mineralne sztuczne, odpowiadające 
składem chemicznym wodom: Bilińskiej. Gieshiiblerskiej, 
Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkici, Homburg. Kissingen, 
tudzież specyalnie lecznicze, jak: Litową. Bromową, Jodo
wą, Żelazistą, Kwaśną, oraz Wody lecznicze normalne 
z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w apte

kach i droguc—"eh. Cenniki m żądanie franko S

IWifiogrona! 
stołowe i kuracyjne naj
przedniejszych i najdelikat
niejszych gatunków, o wiel
kich jagodach, słodkie,świe
żo ścinane 5 kg. 3 K'50 h.; 
jabłka stołowe i gruszki t. 
zw. „Kaiserbirnen" 5 kg. 3 K; 
miód pszczelny naturalny 
5 kg. puszka 7 K. 50 h. 
dostarcza J- Perlmutter 

Yersecz 25. (Węgry poł.) 974

Mieszkania wspólnego 
dla panienki poszukuje

u spokojnej rodziny, skro
mne wymagania zgłoszenia| „Adamska" postc-restante

I za okazaniem kwitu inse- 
c'n U01

u a.cusanara łyppera w Krakowie.


